

बिहार महादलित विकास मिशन की योजनाएँ

दशरथ माँड़ी कौशल विकास योजना

योजना का उद्देश्य महादलित युवकों एवं युवतियों को निःशुल्क व्यवसायिक प्रशिक्षण देकर उनके लिए रोजगार सुनिश्चित करना , जिससे महादलितों का आर्थिक एवं शैक्षणिक विकास हो सके । प्रशिक्षण के दौरान मिशन के द्वारा स्टार्टपेंड (75 रुपये प्रति प्रशिक्षण दिन) एवं प्रशिक्षण पाठ्य-सामग्री/प्रशिक्षण टूल-किट दिया जाएगा । दशरथ माँड़ी कौशल विकास योजना के अंतर्गत नौ व्यावसायिक प्रशिक्षण पाठ्य क्रम राज्य के जिला मुख्यालय में चलाया जा रहा है । इस योजना में महिलाओं को विशेष प्राथमिकता दी जा रही है ।

मुख्यमंत्री महादलित पोशाक योजना

इस योजना के तहत सरकारी विद्यालय में पढ़ने वाले 1 से 5 वर्ग तक के सभी महादलित छात्र-छात्राओं को 500/- रु0 पोशाक , जुता आदि क्रय करने हेतु नगद राशि उपलब्ध कराया जाता है । अगले वर्ष इस योजना के अंतर्गत पहले और दुसरे वर्ग के छात्र-छात्राओं को मिशन के द्वारा लाभांशित किया जायेगा । तीसरे से पाँचवे वर्ग तक के छात्र-छात्राओं को मानव संसाधन विकास विभाग द्वारा लाभांशित किया जायेगा ।

विकास मित्र

विकास मित्र सरकार के सभी योजनाओं को महादलितों के विकास हेतु प्रभावी ढंग से कार्यावयन के लिए प्रत्येक पंचायत(ग्रामीण) एवं वार्ड(शहरी) में एक-एक विकास मित्र का चयन करने की योजना है । प्रत्येक पंचायत एवं वार्ड समूह में जिस महादलित जाति की बहुलता होगी उसी जाति से विकास मित्र का चयन किया जायेगा । विकास मित्र के चयन में 52 प्रतिशत महिलाओं का चयन किया जायेगा । प्रतिमाह 3000/- रु0 मानदेय का भुगतान किया जायेगा । विकास मित्र सरकार एवं महादलित परिवारों के बीच एक कड़ी की रूप में एवं महादलित समुदाय में एक Change Agent के रूप में कार्य करेंगे । सम्पूर्ण राज्य में लगभग 10,000 विकास मित्रों का चयन मार्च , 2010 तक करने की योजना है ।

महादलित शौचालय निर्माण योजना

सम्पूर्ण स्वच्छता अभियान के तहत व्यक्तिगत शौचालय निर्माण हेतु महादलित परिवार(लाभार्थी) के सहंश (Contribution) 300/- रु0 प्रति परिवार को बिहार महादलित विकास मिशन की ओर

से देकर निःशुल्क शौचालय निर्माण की कार्रवाई सभी जिलों में की जा रही है। इस योजना के तहत 7.00 करोड़ रु० की राशि मिशन के द्वारा जिला जल एवं स्वच्छता समिति को उपलब्ध करा दी गई है जिससे 2,33,333 शौचालयों का निर्माण किया जाना है।

मुख्यमंत्री महादलित रेडियो योजना

महादलितों को मुख्यधारा में जोड़ने एवं प्रभावी जीवन दृष्टि बनाने हेतु इस योजना के तहत प्रत्येक परिवार को ट्रांजिस्टर क्रय करने के लिए 400/- रु० दिया जाना है।

सामुदायिक भवन-सह-वर्कशेड

सामुदायिक भवन-सह-वर्कशेड का उद्देश्य महादलित टोला में एक ऐसे भवन का निर्माण करना जहाँ महादलितों के सामाजिक कार्यों के निर्वाहन के साथ-साथ बौद्धिक, सांस्कृतिक एवं खेल-कूद की गतिविधियों का विकास हो सके। जिला प्रशासन द्वारा चयनित एवं अनुशंसित पंचायतों जहाँ महादलितों की अधिक अबादी है, में कम से कम एक सामुदायिक भवन निर्माण करने का लक्ष्य है।

सहायता (कॉल सेंटर)

'सहायता' बिहार महादलित विकास मिशन द्वारा स्थापित पूर्णतः कम्प्यूटरीकृत आधुनिक सुविधाओं से युक्त कॉल सेंटर है। इस कॉल सेंटर की स्थापना मुख्य रूप से अनु० जाति एवं अनु० जनजाति(अत्याचार निवारण) अधिनियम 1989 एवं नियम 1995 के अंतर्गत की गई है। 'सहायता' अनु० जाति एवं अनु० जनजाति अत्याचार निवारण अधिनियम के अंतर्गत आने वाले शिकायतों को प्राप्त करेगा और उसका समुचित निराकरण करने में अभिवंचित वर्ग की सहायता करेगा। इस कार्य के अतिरिक्त 'सहायता' बिहार महादलित विकास मिशन एवं अनु० जाति एवं अनु० जनजाति कल्याण विभाग की योजनाओं से संबंधित जानकारी मांगकर्ता तक पहुँचाएगी साथ ही मिशन एवं विभाग से जुड़ी समस्याओं को भी लाभुकों जो अभिवंचित वर्ग के सदस्य हैं से प्राप्त कर समाधान के लिए संबंधित अधिकारी एवं विभाग को प्रेषित करेगी। 'सहायता' कॉल सेंटर के तरह कार्य कर रहा है इस हेतु एक टॉल फ्री नं०- 18003456345 बी०एस०एन०एल० से लिया गया है जिस पर एक साथ 30 कॉल आने जाने की सुविधा है।

महादलित आवास भूमि योजना

भूमिहीन/आवासहीन महादलित परिवारों का सर्वेक्षण कराकर, चिन्हित कर प्रति परिवार 3 डेसिमल भूमि उपलब्ध कराने का प्रावधान है। राजस्व एवं भूमि सुधार विभाग द्वारा इस हेतु एक House Site Scheme तैयार कर इस योजना को क्रियांवित किया जा रहा है। भूमि की बन्दिबस्ति महिलाओं के नाम से किया जायेगा।

महादलित जलापूर्ति योजना

महादलित जलापूर्ति योजना में प्रत्येक महादलित बस्ती जिसकी अबादी कम से कम 125 हो में एक स्वच्छ पेयजल का स्रोत उपलब्ध कराना है। इससे महिलाओं को पानी लाने के लिए अतिरिक्त श्रम नहीं करना पड़ेगा साथ ही लोगो को स्वास्थ्यगत स्थिति में सुधार आयेगी।

मुख्यमंत्री नारी ज्योति कार्यक्रम

इस योजना के अंतर्गत महादलित महिलाओं का स्वयं सहायता समूह गठित कर उनका अर्थिक सशक्तिकरण किया जाना है। गया, मुजफ्फरपुर, खगड़िया, नवादा जिलों में डेयरी, बकरी एवं कुकुर पालन हेतु स्वयं सहायता समूहों को आर्थिक सहायता दिया जायेगा।

महादलित केश

महादलित बस्तियों में आँगनबाड़ी केन्द्र के साथ एक-एक केश खोलने का भी प्रस्ताव है। इसमें तीन वर्ष तक के बच्चों की देख-रेख करने की व्यवस्था होगी। केश खोलने से वे बच्चियाँ विद्यालय जा सकेंगी जिन्हे घर में बच्चों की देखभाल के लिए रुक जाना पड़ता है। प्रायोगिक स्तर पर गया जिला में इस योजना की शुरुआत की जायेगी।

धनवंतरी मोबाईल चिकित्सा योजना

महादलितों की बस्ती में स्वास्थ्य के परिक्षण के लिए विशेष मोबाईल आयुर्वेदिक वैन चलाया जायेगा। योजना के कार्यावयन के संबंध में विचार - विमर्श कर एक कार्ययोजना का निर्माण किया गया है, जिसके तहत राज्य को विभिन्न जोन में बांट कर चिकित्सा, औषधि एवं जाँच किट सहित वैन निश्चित स्थान एवं समय पर महादलित टोलों में उपलब्ध कराया जायेगा। इस योजना का कार्यावय स्वास्थ्य विभाग द्वारा किया जायेगा। इसमें महिलाओं के स्वास्थ्य पर विशेष ध्यान दिया जायेगा।

महादलित स्वास्थ्य-कार्ड योजना

महादलित बस्ति में स्वास्थ्य परिक्षण के लिए विशेष अभियान चलाने हेतु परिवार को एक स्वास्थ्य कार्ड दिये जाने की योजना है। इस योजना का कार्यावय स्वास्थ्य विभाग द्वारा किया जा रहा है।

सामुदायिक रेडियो

महादलित वर्ग के कलाकारों को सम्मिलित कर रेडियो कार्यक्रम तैयार किया जायेगा एवं लोकगीत, लोककथा, लोकनृत्य आदि को प्रसारित किया जाएगा। अतः विभिन्न भाषायी केन्द्रों पर रेडियो खोलने का प्रस्ताव है। इसमें प्रथमिकता के आधार पर उनके लोकज्ञान को तो प्रदर्शित किया जाएगा साथ ही साथ सरकारी कार्यक्रमों की भी जानकारी दी जाएगी।

महादलित बस्ति सम्पर्क योजना

महादलित बस्ति सम्पर्क योजना महादलित बस्तियों को ग्रामीण पथ से जोड़ने की एक महत्वपूर्ण योजना है।

अनुसूचित जाति आवासीय विद्यालय

जिले के सभी अनुसूचित जाति आवासीय विद्यालय में केन्द्रीयकृत प्रवेश परीक्षा प्रणाली को लागू कराकर 60 प्रतिशत स्थान को महादलित समुदाय के लिए आरक्षित किया गया है।

इसके अतिरिक्त महादलित वर्ग के छात्र/छात्राओं के लिए शिक्षण सबन्धी कई योजनाओं को अंतिम रूप दिया जा रहा है। इसे शिघ्र ही कार्यावित किया जायेगा।

महादलित आंगंवाडी

महादलित बस्तियों में 500 परिवार पर कम-से-कम एक मिनी आंगंवाडी खोलने की योजना है।

1. Land for housing scheme

Most of the Mahadalits do not have their own residential land. The scheme will facilitate in providing land to each landless Mahadalit families. State Govt. has already got surveyed the families having land and without land. At the same time, the information of the availability of Govt. land and other lands has already been collected.

2. Mahadalit Awas Yojna

Mahadalit families will be provided houses as per the Govt. norms. Those families who have their own land will get the houses constructed on that land and those families who do not have their land will be given land first and then the houses will be constructed.

3. Mahadalit Water-supply Scheme

Drinking water facility is one of the basic needs of the Mahadalit families. Many such families do not have access to safe drinking water facility. State Govt. will provide water sources for the Mahadalit tolas on certain norms fixed by the Govt.

4. Mahadalit Toilet Construction Scheme

There is a big problem of toilet facility in Mahadalit Tolas. Under the scheme of Total Sanitation Campaign, the toilets are constructed for the Mahadalit families after contributing Rs. 300 in this scheme.

5. Mahadalit Basti Link Road Scheme

Many Mahadalit families live in isolated places where connectivity is a great problem. State Govt. has planned to connect the Mahadalit tolas with link roads. If funds for rural roads are not enough then, additional funds will be provided for this scheme. This scheme will facilitate them for their overall development and improvement of their socio economic conditions.

6. Mahadalit Anganwadi

Govt. is running Anganwadi centers under the normal ICDS programme. It has been observed that more such Anganwadi Centers are required for the benefit of Mahadalits. Additional Anganwadi centers will be opened as per the needs. These centers will act as the hub for the nutritional supplement for the children of Mahadalits. These centers will also take care of the health of the children and provide other facilities provided in these Anganwari centers.

7. Mahadalit Creche

It is a common practice that most of the Mahadalit women wish to work for their families. Many women face the problem of keeping their children a safe place and work without any worry. Keeping in mind the scheme of Creche was conceived. There is no creche facility in the

unorganized sector. The creche will have the facility to nurture the children in the age group of 0-3 years. This will facilitate the young couple to continue with their work as well as it can also ensure the other children to continue their education.

8. Special School / Hostel for Mahadalits

The concept of special school for Mahadalits is to promote the inherent skills of the community. Their skills and expertise are still not much promoted although there are immense scopes of development. These special schools will provide technical know-how to the beneficiaries and make them expert in the skills which normally they possess. After being trained in their respective skills they will be able to make standard articles and will be marketable.

9. Mukhyamantri Mahadalit Poshak Yojna

To make the children of Mahadalits attracted towards education, a scheme for providing dress and other materials is being launched. This scheme will be known as "Mukhyamantri Mahadalit Poshak Yojna" Under this scheme the Mahadalit children will be provided school uniforms and other articles @ Rs. 500 per child who are studying in class 1 to 5 in Govt. schools. This initiative will motivate the children to continue their education.

10. Dashrath Manjhi kaushal Vikas Yojna

It has been proposed to establish institutes for providing training in different trades which has high acceptability in the market. State Govt. will provide all kinds of infrastructure for the establishment of the institute. Experts of different fields will be engaged to impart training to the Mahadalit youths. The majority of Mahadalit communities are involved in labour related activities. The training institute will facilitate them in developing or sharpening their current skills and thus meeting market demand at the higher wage rate.

11. Mukhyamantri Nari Jyothi Programme

Self help groups are the tools to economically empower men & women. Under this scheme the women of Mahadalits will be roped in for Self help groups. Under the scheme of "Mukhyamantri Nari Jyothi Programme" Self Help Groups of Mahadalit women will be formed. Adequate funds will be provided for nurturing and sensitizations of the groups.

12. Dhanvantari Mobile Ayurvedic Chikitsa

Ayurvedic Chikitsa System is very popular among the Mahadalit communities. To facilitate the Ayurvedic Chikitsa among Mahadalits, Mobile van equipped with the essential medical kits will be arranged. This system will provide Ayurvedic Medical facility at the remote Mahadalit Tolas.

13. Mobile Public Distribution System

The concept of Mobile Public Distribution System is to support the Mahadalit Communities living at the remotest area with all the essential goods such as rice, wheat, Kerosene etc. Under the scheme Mobile vans will be equipped with all the essential goods and thus it can reach the remotest area.

14. Eradication of Scavenging System

The Govt. is committed to eradicate scavenging and engage them in dignified trade activities so that the Mahadalits become self sustainable. All the identified persons will be rehabilitated with the close coordination of Urban Development Department.

15. Construction of Community Hall cum Work-shade

The Mission proposes to construct one Community Hall cum Work-shade in Mahadalit Tolas. This will facilitate in providing a common place for the different social and cultural function.

16. Mukhyamantri Jeevan Drishti Programme

Apart from other activities, communication is one of the important tools to uplift any person or family. To make the Mahadalit communities aware of the happenings of the country and World the most common gadgets are Radio and Television. It has been proposed to provide Radio(Transistor sets) to Mahadalit families and provide TV sets in the proposed community centres.

17. Establishment of District & Block Resource Centre for Training and Research

The Mission will establish a District & Block Resource Centre to provide the schemes related information to the Mahadalit Communities. These centers can be used as a training centre for those officials who are involved in the Mahadalit Vikas Mission. These centres will also function as a data centres for information to Mahadalit persons.

18. Vikas Mitra

Vikas Mitra is a very important concept of the Mission. The Vikas Mitra will function as an intermediary between the District or Block Resource Centre and the Mahadalit Tolas. It will facilitate and ensure that the services and facilities should reach to the Mahadalit Communities in its real form.

19. Community Radio

It is observed that the Mahadalit Community does not have the normal conversation with the general society. Therefore, it is an essential requirement to develop a radio programme consisting of their social and cultural values.